
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 51Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO que a referência elogiosa representa o reconhecimento 
de servidores, quando estes possuem desempenho de destaque nas ati-
vidades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais da servidora ADRIANA FER-
RAZ DO PRADO MAUES referência elogiosa, nos seguintes termos:
“Por todo trabalho que vem desenvolvendo na Superintendência do Sis-
tema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, no exercício do cargo de 
Assistente Administrativo na Corregedoria Geral Penitenciária, com profi s-
sionalismo, competência, presteza e lealdade, servindo como exemplo de 
conduta funcional, de retidão de caráter, ética e honradez para os demais 
integrantes desta Instituição”.
Durante este tempo de atividades funcionais nesta Autarquia, tem se de-
dicado ao trabalho para atender as inúmeras demandas desta Instituição. 
Portanto, é com estima e apreço que deixo registrado os nossos sinceros 
agradecimentos à servidora ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUES pelos 
bons serviços prestados a esta SUSIPE.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 455853
PORTARIA Nº 806/2019-GAB/SUSIPE                                                          

BELÉM, 15 DE JULHO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão envidado 
todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS DOS AN-
TOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado (Presidente), JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico (membro), e ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico (membro), para dar conti-
nuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
4871/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 455728
PORTARIA Nº 606/ 2019 – CGP/SUSIPE                                      

BELÉM, 16 DE JULHO DE 2019.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado 
do Pará (RJU).
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disci-
plinar, objetivando apurar a responsabilidade administrativa e funcional 
do servidor MARIO GOMES BATISTA, lotado no Centro de Recuperação 
Agrícola “Silvio Hall de Moura”, diante da fuga do preso PAELMITON RA-
MOS ROMANO, ocorrida em 08/02/2019, conforme decisão da Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 4948/2019. O servidor, em tese, infringiu 
o art. 177, VI, 178, XIII c/c art. 189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
Art. 2º - Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; SAIDY MERCÊS 
DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – membro; ANDRÉ RI-
CARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado - membro.
Art. 3º - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva podendo se reportar diretamente às Diretorias e Departamentos des-
te órgão e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
Art. 4º - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no art. 
201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 455814
PORTARIA Nº 611/2019-CGP/SUSIPE                                                

BELÉM, 18 DE JULHO DE 2019.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior;

RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a PORTARIA Nº 598/2019-CGP/SUSIPE, de 24/05/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33898 de 18/06/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 5074/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
 Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 455789
PORTARIA N° 794/2019-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 17 DE JULHO DE 2019.
DESIGNAR o servidor FABIEL OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula funcional 
nº5920699, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Progressão Penitenciária de 
Belém, no período de 01/07 a 30/07/19, em substituição ao titular ISRAEL 
ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº57221256, que estará em 
gozo de férias regulamentares.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em exercício.

Protocolo: 455797
PORTARIA.

PORTARIA N° 788/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 11 DE JULHO DE 2019.

EXCLUIR do servidor Zaqueu de Jesus Trindade, Matricula Funcional nº 
5249503 – ocupante da função de Motorista, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, a contar de 01/08/2019.
EXCLUIR do servidor Marcos Antônio Vieira da Cunha, Matricula Funcional 
nº 54181435 – ocupante da função de Motorista, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, a contar de 01/08/2019.

Protocolo: 455765
PORTARIA Nº 811/2019-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 17 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENI-
TENCIÁRIOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por 01 (um) ano o Contrato Administrativo de Servidor Tem-
porário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º da Lei Complementar nº 
077/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE de 29/12/2011, dos servido-
res abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício
 

Nº Nº DE CON-
TRATO NOME FUNÇÃO VIGÊNCIA

 

1 630/2018 AGEU FERREIRA DA SILVA FILHO AGENTE PRISIONAL 05/07/2019 a 04/07/2020

2 606/2018 ANA CLAUDIA FURTADO DE CARVALHO TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

3 574/2018 ANA SELMA CARDOSO DA SERRA ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

4 587/2018 ANDERSON JOSE DE ANDRADE REIS MOTORISTA 05/07/2019 a 04/07/2020

5 589/2018 CARLOS MAGNO FARIAS MAIA MOTORISTA 05/07/2019 a 04/07/2020

6 632/2018 CLAUDIA FERNANDA BARBOSA SILVA
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 
SERVIÇO SOCIAL

05/07/2019 a 04/07/2020

7 593/2018 CLAUDILENO SOUZA DO NASCIMENTO
TÉC. EM GESTÃO 
PENIT. / TERAPIA 
OCUPACIONAL

05/07/2019 a 04/07/2020

8 571/2018 CLEBER MARCELO DIAS PINTO ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

9 575/2018 CLENEIDE COELHO COSTA ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

10 611/2018 CLEYTON FABIANO DE SENA TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

11 597/2018 CLICIA FERNANDA PINTO SANTOS
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 

ENFERMAGEM
05/07/2019 a 04/07/2020

12 624/2018 CONCEICAO DE FATIMA PONTES DIAS
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 

MEDICINA
05/07/2019 a 04/07/2020

13 616/2018 DALVA FERREIRA GARCIA
TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA / 

PSICOLOGIA
05/07/2019 a 04/07/2020

14 629/2018 DAYANE TEREZA CARVALHO PEREIRA ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

15 582/2018 ELAINE MINELLE PEREIRA DUARTE ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 05/07/2019 a 04/07/2020

16 626/2018 ERICA DOLZANE SILVA VASCONCELOS TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

17 609/2018 EUDOXIA MARIA PALHETA CARDOSO TECNICO EM ENFER-
MAGEM 05/07/2019 a 04/07/2020

Protocolo: 455771


